

Registergericht: Tostedt

Registernummer: HRB 203609

# Jahresabschluss

31.08.2024

Erzeugergemeinschaft der Deutschen Krabbenfischer GmbH  
Cuxhaven

## **Bestandteile Jahresabschluss**

1. Bilanz
2. Gewinn- und Verlustrechnung
3. Anhang

## 1. Bilanz zum 31. August 2024

### Aktivseite

	31.08.2024 EUR	Vorjahr EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	<u>4,00</u>	<u>4,00</u>
	4,00	4,00
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte u. Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grundstücken	1.387.547,00	1.423.199,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	5.494,00	14.897,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	<u>22.850,00</u>	<u>49.492,00</u>
	1.415.891,00	1.487.588,00
III. Finanzanlagen		
1. Beteiligungen	<u>1.023,00</u>	<u>1.023,00</u>
	1.023,00	1.023,00
	1.416.918,00	1.488.615,00
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	569.196,39	610.846,94
2. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>221.316,71</u>	<u>367.743,23</u>
	790.513,10	978.590,17
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	<u>83.998,97</u>	<u>19.009,96</u>
	874.512,07	997.600,13
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>	<u>17.664,84</u>	<u>27.746,43</u>
<b>Summe der Aktivseite</b>	<u><u>2.309.094,91</u></u>	<u><u>2.513.961,56</u></u>

	<b>Passivseite</b>	
	31.08.2024 EUR	Vorjahr EUR
<b>A. EIGENKAPITAL</b>		
I. Gezeichnetes Kapital		
1. Gezeichnetes Kapital	<u>130.000,00</u>	<u>133.000,00</u>
	130.000,00	133.000,00
II. Kapitalrücklage		
	1.000,00	1.000,00
III. Gewinnrücklagen		
1. Andere Gewinnrücklagen	<u>350.000,00</u>	<u>0,00</u>
	350.000,00	0,00
IV. Bilanzgewinn		
1. Gewinnvortrag	777.307,24	1.666.312,84
2. Jahresüberschuss/-fehlbetrag	<u>-3.036,29</u>	<u>-539.005,60</u>
	<u>774.270,95</u>	<u>1.127.307,24</u>
	1.255.270,95	1.261.307,24
<b>B. RÜCKSTELLUNGEN</b>		
1. Sonstige Rückstellungen	<u>87.975,62</u>	<u>152.000,00</u>
	87.975,62	152.000,00
<b>C. VERBINDLICHKEITEN</b>		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	350.000,00	350.000,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	583.308,07	730.056,87
3. Sonstige Verbindlichkeiten	32.540,27	20.597,45
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 389,91)		
	<u>965.848,34</u>	<u>1.100.654,32</u>
<b>Summe der Passivseite</b>	<u>2.309.094,91</u>	<u>2.513.961,56</u>

## 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. September 2023 bis 31. August 2024

	2023/24 EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse	22.160.190,17	19.188.730,79
2. Sonstige betriebliche Erträge	<u>70.587,49</u>	<u>71.563,52</u>
<b>Gesamtleistung</b>	<u>22.230.777,66</u>	<u>19.260.294,31</u>
3. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	<u>-20.177.106,92</u>	<u>-17.526.923,47</u>
	<u>-20.177.106,92</u>	<u>-17.526.923,47</u>
<b>Rohergebnis</b>	<u>2.053.670,74</u>	<u>1.733.370,84</u>
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-895.555,91	-1.083.480,05
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung - davon für Altersversorgung: EUR 1.148,00 (Vorjahr: EUR 1.308,00)	-199.805,60	-238.362,17
	<u>-1.095.361,51</u>	<u>-1.321.842,22</u>
5. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	<u>-72.377,81</u>	<u>-78.620,40</u>
	<u>-72.377,81</u>	<u>-78.620,40</u>
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>-863.935,53</u>	<u>-852.631,85</u>
<b>Zwischensumme</b>	<u>21.995,89</u>	<u>-519.723,63</u>
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	134,86	857,85
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-14.770,74</u>	<u>-10.254,96</u>
<b>Finanzergebnis</b>	<u>-14.635,88</u>	<u>-9.397,11</u>
9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	<u>185,12</u>	<u>0,00</u>
<b>10. Ergebnis nach Steuern</b>	<u>7.545,13</u>	<u>-529.120,74</u>
11. Sonstige Steuern	<u>-10.581,42</u>	<u>-9.884,86</u>
<b>12. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag</b>	<u>-3.036,29</u>	<u>-539.005,60</u>
Gewinnvortrag	<u>777.307,24</u>	<u>1.666.312,84</u>
<b>Bilanzgewinn</b>	<u>774.270,95</u>	<u>1.127.307,24</u>

### **3. Anhang**

#### **A. Allgemeine Angaben**

Die Gesellschaft wurde am 10. September 2012 gegründet und am 5. Oktober 2012 in das Handelsregister des Amtsgerichtes Tostedt eingetragen. Die Gesellschaft hat zum 1. April 2013 ihren Geschäftsbetrieb aufgenommen.

#### **B. Erläuterungen zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden**

Bei Aufstellung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung wurden folgende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewandt:

Die entgeltlich erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände wurden mit den Anschaffungskosten abzüglich planmäßiger linearer Abschreibungen bewertet.

Bauten und bewegliche Anlagegegenstände wurden mit den Anschaffungskosten bewertet. Den planmäßigen Abschreibungen liegen die der geschätzten Nutzungsdauer entsprechenden Abschreibungssätze zugrunde, die sich in der Regel an den steuerlichen Abschreibungstabellen orientieren.

Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens bis zu einem Anschaffungspreis (vermindert um Vorsteuer) von 800 EUR (410 EUR bis 31.12.2017) werden seit dem Geschäftsjahr 2017/18 voll abgeschrieben und als Abgang behandelt.

Die Finanzanlagen wurden mit Anschaffungskosten bewertet.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert abzüglich einer Pauschalwertberichtigung für das allgemeine Kreditrisiko und das zinsfreie Zahlungsziel bewertet. Bei zweifelhaft einbringlichen Forderungen wurden Einzelwertberichtigungen abgesetzt.

Die flüssigen Mittel wurden in allen Fällen mit dem Nennwert angesetzt.

Sonstige Rückstellungen entsprechen den zu erwartenden Ausgaben. Sie wurden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags angesetzt.

Verbindlichkeiten wurden mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt.

Rechnungsabgrenzungsposten sind gebildet worden.

## C. Entwicklung des Anlagevermögens

	im Geschäftsjahr									
	Anschaffungs-/ Her- stellungskosten zu Beginn des Ge- schäftsjahres	Zugänge	Abgänge	Anschaffungs-/ Her- stellungskosten am Ende des Ge- schäftsjahres	Abschreibungen zu Beginn des Ge- schäftsjahres (gesamt)	Abschreibungen Geschäftsjahr	Änderungen der gesamten Abschrei- bungen im Zshg. mit Abgängen	Abschreibungen am Ende des Ge- schäftsjahres (gesamt)	Buchwert Geschäftsjahr	Buchwert Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>										
I. Immaterielle Vermögensgegenstände										
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	28.895,25	0,00	0,00	28.895,25	28.891,25	0,00	0,00	28.891,25	4,00	4,00
	<u>28.895,25</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>28.895,25</u>	<u>28.891,25</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>28.891,25</u>	<u>4,00</u>	<u>4,00</u>
II. Sachanlagen										
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte u. Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grundstücken	1.584.519,99	0,00	0,00	1.584.519,99	161.320,99	35.652,00	0,00	196.972,99	1.387.547,00	1.423.199,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	182.751,00	0,00	0,00	182.751,00	167.854,00	9.403,00	0,00	177.257,00	5.494,00	14.897,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	259.608,81	682,81	2.553,80	257.737,82	210.116,81	27.322,81	2.551,80	234.887,82	22.850,00	49.492,00
	<u>2.026.879,80</u>	<u>682,81</u>	<u>2.553,80</u>	<u>2.025.008,81</u>	<u>539.291,80</u>	<u>72.377,81</u>	<u>2.551,80</u>	<u>609.117,81</u>	<u>1.415.891,00</u>	<u>1.487.588,00</u>
III. Finanzanlagen										
1. Beteiligungen	1.023,00	0,00	0,00	1.023,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.023,00	1.023,00
	<u>1.023,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.023,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.023,00</u>	<u>1.023,00</u>
	<u>2.056.798,05</u>	<u>682,81</u>	<u>2.553,80</u>	<u>2.054.927,06</u>	<u>568.183,05</u>	<u>72.377,81</u>	<u>2.551,80</u>	<u>638.009,06</u>	<u>1.416.918,00</u>	<u>1.488.615,00</u>

## D. Erläuterungen zur Bilanz und zur Gewinn- und Verlustrechnung

### I. BILANZ

Sämtliche Forderungen haben eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

In den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind 3.879,49 EUR (Vorjahr: 21.267,63 EUR) enthalten, die auch Forderungen gegenüber Gesellschaftern sind.

In den Sonstigen Vermögensgegenständen sind 4.331,45 EUR (Vorjahr: 15.316,93 EUR) enthalten, die auch Forderungen gegenüber Gesellschaftern sind.

Von den Verbindlichkeiten haben eine Restlaufzeit:

Verbindlichkeiten	bis zu 1 Jahr		mehr als 1 Jahr	
	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
- gegenüber Kreditinstituten	0,00	350.000,00	350.000,00	0,00
- aus Lieferungen und Leistungen	583.308,07	730.056,87	0,00	0,00
- sonstige Verbindlichkeiten	32.540,27	20.587,45	0,00	0,00

In den Verbindlichkeiten sind EUR 423.922,80 (Vorjahr EUR 587.602,66) enthalten, die auch Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern sind.

Von den Verbindlichkeiten sind durch Pfandrechte oder ähnliche Rechte gesichert:

	Gewährtes Pfandrecht oder ähnliches Recht	EUR
- Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	Grundschulden	350.000,00
	insgesamt	<u>350.000,00</u>

Für die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bestehen die üblichen Eigentumsvorbehalte.

### II. GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Betrag und Art der einzelnen Ertragsposten von außergewöhnlicher Bedeutung oder Größenordnung:

Erträge aus der Herabsetzung der EWB: 23.513,33 EUR

## E. Sonstige Angaben

Es bestehen folgende, **nicht in der Bilanz enthaltene Geschäfte**, deren Risiken, Vorteile und finanziellen Auswirkungen wesentlich sind:

Pachtverpflichtungen für Lager- und Geschäftsräume aus Pachtverträgen mit überwiegend mittel- und langfristigen Laufzeiten - Jahresbetrag: 38,5 TEUR

Es bestehen nicht in der Bilanz anzugebende oder unter dem Bilanzstrich anzugebende finanzielle Verpflichtungen in Höhe von 372,5 TEUR, die für die Beurteilung der Finanzlage von Bedeutung sind.

Die Zahl der im Geschäftsjahr durchschnittlich beschäftigten **Arbeitnehmer** betrug:

	<u>Vollzeit- beschäftigte</u>	<u>Teilzeit- beschäftigte</u>
Kaufmännische Mitarbeiter	2,0	0,0
Gewerbliche Mitarbeiter	19,8	1,5
	<u>21,8</u>	<u>1,5</u>

### Geschäftsführer

Kai-Arne Schmidt, kaufmännischer Geschäftsführer  
Hauke Michelsen, kaufmännischer Geschäftsführer und Betriebsleiter (bis zum 31.03.2024)

### Aufsichtsrat

Torben Hinnert, Vorsitzender  
Jann-Tjado Gosselaar, Fischer - stellv. Vorsitzender  
Nanno Bruhns, Fischer  
Thomas Semrau, Fischer  
Niels Friedrichsen, Fischer  
Jens Tants, Fischer  
Robert Ahnfeld, Fischer  
Hans Böcker, Fischer  
Ole Friedrichs, Fischer  
Tom Caspers, Fischer



Cuxhaven, 25. November 2024

Erzeugergemeinschaft der Deutschen  
Krabbenfischer GmbH

Die Geschäftsführung:

---

Schmidt